

KURJER WARSZAWSKI

D. 13. Lipca. — Rok 1839.
Sobota.

№ 182.

Jutro, Ś. Bonawentura.
v. s. Dziś, Iszy Lipca.

Sala ochrony małych ubogich dzieci składa najczulsze podziękowanie dobroczynnej Osobie, która za pośrednictwem Redakcji Kurjera War: ofiarować raczyła kilka sztuk odzieży i bielizny dziecinnej dla najuboższych w pamienionym zakładzie dzieci. Nie możemy przytem pominąć pięknego czynu ubogiej Matki, która prowadząc także dziecko swoje do sali ochrony, a widząc na jednym z najuboższych dzieciak podarte sukienki, przeięta litośnem uczuciem, odstąpiła dla biednej dzieciny kilka sztuk bielizny ze szczipłej garderoby swiego dziecka. Czyn zaiste godny publicznej wiadomości. — Wczoraj w Redakcji Kurjera dla ubogiej Żony Droźnika, która powiła 3 córeczki, złożono od K. zł. 6 gr. 20; dla tejże od H. M. zł. 5, i dla tejże od niewiadomej osoby zł. 5. Zaś dla Insty: m. z. dz: zł. 3, od Marjanny B. będącej w służbie u W. K: przy ulicy Elektoralfiej, za niedbałe postępowanie w pełnieniu obowiązków. — *Artykuł za oddzielnem dozwoleniem.* „Nieszczęśliwa Wdowa, w podeszłym wieku, bez żadnych funduszów i krewnych pozostała, od lat 4ch sparaliżowana, udaie się do dobrotliwych ser: łaskawej Publiczności, prosząc owsparcie na pierwsze potrzeby; które z dozgonną wdzięcznością przyjmować będzie pod Nr 54 w Star:em mieście, na 3ciem piątrze od frontu. — Biblijoteka dla młodych osób nowem dziełkiem wzbogaconą została pod tytułem: *Powieści staroego Wędrowca.* Książka ta z 200 przeszło stronnie składająca się, na pięknym welinowym papierze, wyszła z Drukarni M. Chmielewskiego, nakładem G. Sennewalda, znanego z wydania kilku podobnego rodzaju dzieł pod względem stylu i rzeczy wiele szanownych. Wiadomo osobom wychowaniem młodzieży trudniącym się, iak trudno pisać jest dla młodocianych umysłów; dla tego też nie wielka tylko liczba potrafiła godnie podobnym przedsięwzię-

ciom odpowiedzieć. Do grona tych wybranych słuszenie należy Autorka niniejszych powieści znana iuż Publiczności z różnych innych pism, a mianowicie: *Pamiętników młodej sieroty.* Imie jej zdaie się nam dostateczną rękojmią do polecenia dziełka tego młodym Czytelniczkom i Czytelnikom. Nie mogąc dla zakresu pisma niniejszego wchodzić w rozbiór szczegółowej powieści, winniśmy iednak namienić, że takowe osnowane na prawdziwych, po większej części, zdarzeniach, mające cel moralny, opowiadane sposobem zajmującym, nie tylko same dzieci ale nawet i osoby dorosłe, *zaiąć, zabawić i nauczyć mogą.* Przytem akcja każdej powieści, coraz w innym odbywając się kraiu, obznaiomia młodych Czytelników z ich zwyczajami. Ośmielamy się otworzyć nasze zdanie, że charakter młodej *Fryderyki*, iej szlachetny sposób postępowania z bratem, dokładna znaiomość wszelkich szczegółów gospodarstwa i kobiecych robot, oraz wiadomości w życiu koniecznie potrzebnych, wzbudzą zapewne chęć do naśladowania. Czego szczerze życzymy młodym Czytelniczkom i Czytelnikom, i zarazem pochlebiamy sobie, że Szanowna Autorka i nadal w swym szlachetnym zawodzie postępować zechce. Dziełka pomienionego dostać można we wszystkich księgarniach. Cena exemplarza zł. 6. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po *Kto kocha JP. Maiewski*; po *Babuni JPani Kostecka*, JPanny *Mejer i Lideman*; po *Mlecznej siostrze JPanna Daszkiewicz*, JPP. *Żółkowski i Panczykowski.* — Kurs wczorajszy: Imp: ross: zł. od 34 gr. 10 do 34 gr. 15. Dukaty hol: zł. 19 gr. 16. Assy: ross: zł. od 188 gr. 20 do 189. Listy zast: zł. 94; kupon gr. 6 $\frac{2}{3}$.

Anglja. — Z *Jamajki* dochodzą smutne wiadomości; Murzyni wzbraniają się pracować, a żniwo pewno gorzej wypadnie niż przewidywano. — W ostatnich tygodniach zdarzały

się często nieszczęśliwe przypadki w kopalniach węgla kamiennych. 28 z. m. nastąpił wybuch w kopalni *Sutfilds*, wskutku której 60 osób utraciło życie. — Armja w Indjach wschodnich znajduje się w smutnym stanie, upały sprowadziły na nią zaraźliwe choroby, a prócz tego ciągle iest niepokojoną przez liczne hufce nieprzyjaciół. — Całe brzegi rzeczypospolitej *Argentynskiej* na długość 3000 mil angielsk: zostały przez Francuzów ogłoszone w stanie blokady.

Francja. — Na posiedzeniach izby deputow: w dniach 1, 2 i 3 b. m. toczyły się nader żywe rozprawy, w przedmiocie wniosku o wyznaczenie dodatkowych 10ciu milionów fr. dla powiększenia floty na morzu Śródziemnem. Zdania mówców były podzielone: czy starać się o utrzymanie dotychczasowego stanu (*status quo*) na wschodzie, czy opiekować się Turcją, albo też Wice-Królem Egiptu. Izba uchwaliła znaczną większością głosów, aby żądane 10 milionów fr. Ministrowi marynarki wyznaczyć. — *Monitor* ogłosił rozkaz Królewski, według którego rozporządzenie Gubernatora *Martyniki*, dozwalające wywóz cukru na wszelkich statkach, zostaje unieważnione; podobnież wydano rozkaz Gubernatorowi *Gwadalupy*, aby wstrzymał rozporządzenie pozwalające wywóz cukru z tamtej osady. — Kurjer francuzki zapewnia, że Margrabia *Dałmacji* mianowany Posłem w *Stambule*, i że Admirał *Roussin* (Rusę), otrzyma dowództwo nad flotą na wschodzie; pisma ministerjalne temu zaprzeczają. Z początku miano ofiarować to poselstwo Panu *Gizo*, lecz Szef doktrynerów odmówił, aby Panu *Tiers* nie zostawić zbyt wiele wpływu w izbie deput.: Pan *Gizo* miał nadto oświadczyć, iż tylko wtedy udałby się jako Poseł do *Stambu*, gdyby mu polecono utrzymanie dotychczasowego stanu (*status quo*) polityki. — W *Tulonie* z niezmordowaną gorliwością pracują około uzbraiania okrętów, czekano tylko powrotu eskadry meksykańskiej, aby uzyskać dość ludności dla uzbrojonych statków. — Kilku osobom które należały do za-
burzeń w dniach 12 i 13 z. m. udało się z *Dyep-*

pe odplłynąć do Anglii. — Ojciec Święty przesłał Marszałkowi *Wale* w podarunku stół mozaikowy, za gorliwość okazaną przy ustaleniu nowego biskupstwa *Algierskiego*. — P. *Alfons Royer* (Roie), otrzymał od Sultana kosztowną tabakierę dyamentami wysadzaną, za biografię tegoż Sultana, umieszczoną w piśmie paryzkim. — Izba Parów 2 i 3 b. m. zajmowała się dalszem roztrząsaniem procesu więźniów maionych; ci prawie na ieden sposób szukają usprawiedliwienia, albowiem zapewniają, że nie należeli do tajnych towarzystw i że porwani tłumem musieli iść z rokoszanami. — W przeciągu minionego półrocza, zaszedł w *Paryżu* 475 bankruktw. — Jenerał *Brosar* uniewinniony przez Sąd woenny w *Perpinjanie*, wprawdzie został uwolniony z tamecznej cytadelli, ale musiał iść do innego więzienia za długi. — Liczba aresztowanych z powodu rozruchów maionych, dochodzi 600. — Angielski statek przezwowy *Homer*, przybyły z *Malty*, przywiózł wiadomość, iż dnia 14go z. m. wiadziano w *Stambule* o zaszej potyczce, wskutku której Turcy obsadzili kilka wiosek. Wypadek ten skłonił Dywan wysłać *Hafiszowi* Baszy rozkaz do posuwania się naprzód. Pierwszy oddział floty tureckiej 18 z. m. był widziany w *Dardanellach*. Konsul francuz: w *Egipcie* przesłał depeszę, że *Mechmed Ali* wysłał rozkaz *Ibrahimowi* Baszy zatrzymać się w miejscu, gdzie go dojdzie rozkaz. Flotta egipska wypłynęła z *Alexandri* ale nie w celu nieprzyjaznym tylko ma krążyć przy brzegach *Syrji*. — Reszyl Basza, który z wielką uwagą przysłuchiwał się rozprawom w izbie deputow: o sprawie wschodniej, udał się 4 b. m. do *Marsyli*; mówią, iż tylko dzieci odesła do *Stambu*, a sam wróci do *Paryża*; tyle iest pewnem, że iego missja w Anglii i Francji, ieszcze nie iest ukończoną. — Jeden z dzienników paryz: utrzymuje, że Anglija usiłowała nakłonić Turcję do wojny z Wice-Królem Egiptu. — Sąd w *Awinjonie* skazał legitymistów, obwinionych o spisek, na 3-miesięczne więzienie i na kary pieniężne,

z których jednak żadna nie przechodzi 300 fr. — W *Nantes* aresztowano niejakiego *Doj*, który miał udział w zaburzeniach majowych. — W *Tuluzie* zawiązał się klub żokejów.

Holandja. — Rząd pozwolił aby do osad holenderskich wpuszczano statki z flagami belgijskimi. — Potwierdza się wiadomość, że *P. Mazel* będzie mianowany Posłem w *Bruxelli*.

Hiszpanja. — Poseł francuzki, Xiążę *Fezenzak*, 28 z. m. miał opuścić *Madryt*, do którego wzięc nie wróci; jego następcą wymieniają Pana *Rumini*, który tymczasowo pełni obowiązki Posła. — W szeregach Izabellistów zdarza się teraz częste dezercje.

Niemcy. — W. X. *Mehlembursko - Streliecki* przybył z *Hanoweru* do *Berlina*. — Król *Wirttembergski* wyjechał (2 b. m.) do *Liworno*, dla używania kąpieli morskich. — Poczta turecka, która 20 z. m. odeszła z *Stambułu* do *Wiednia*, nie donosi jeszcze o udzieleniu urzędowej *dimissji* Wice-Królowi i jego synowi *Ibrahimowi*. — Do *Wiednia* przybywają i ztąd znów odjeżdżają liczni goście z depeszami, tyczącemi się sprawy tureckiej. — W ostatnich dniach wyjechał Xiążę *Jabłonowski* (dawniej Poseł Austriacki przy dworze Neapolitańskim) jako Gońiec do *Petersburga*. (Przejeżdżał przez *Warszawę*). — Depesza nadeszła do *Wiednia* z *Stambułu*, donosi pod dniem 2 z. m. że stan zdrowia Sultana jest bez nadziei.

Portugalia. — Królewicz francuz: Xiążę *Nemur* 20 z. m. przybył z swoim orszakem z *Kadyxu* do *Lisbony*, i zajął mieszkanie w pałacu *Belem*, gdzie został powitany przez ciałą dyplomatyczną; 22 z. m. przybył także Xiążę *Salsko - Koburgski Gotha*, z swoiemi 3ma synami i córką. Król i Królowa *Donna Marja* przyjęli dostojnych gości jak najuprzejmiej. Xiążę *Nemur* 24 z. m. odwiedził Admirała angielskiego okręcie stojącym na rzece *Tagu*. Królewicz zjednął sobie w *Lisbonie* miłość powszechną.

Włochy. — *P. Alfons Rajnewal* Sekretarz poselstwa francuz: przy dworze papieżkim, przybył z *Paryża* do *Rzymu*. — Akademia sztuk

pięknych w *Kopenhadze* obrała sławnego włoskiego rzeźbiarza Profesora *Tenerani*, swoim członkiem.

Turcja. — Królewicz angielski Xiążę *Jerzy Kembricz* 13 z. m. przybył do *Stambułu*. — Pułkownik turecki *Mehmed Ali Bej* został wysłany z ważnemi depeszami do armji *Hafiza Baszy*. — Dzienniki są napełnione doniesieniami o chorobie Sultana; jego przybocznymi lekarzami są Turcy: *Abdulak Efendi* i *Mahmud Efendi*. Sultán urodził się r. 1785, jego następcą tronu jest Xiążę *Abdul Majid*, mający dopiero lat 16. — Wice-Król Egiptu *Mehmed Ali* został ogłoszony zdrajcą i buntownikiem. — Sultánowi radzono udać się na zdrowe miejsce, niedaleko *Bulgurlu*, w Azji, iakoż Monarcha tamże w kiosku obrał mieszkanie, lecz mniej powolnym okazał się dla innych przepisów lekarskich, i nie chciał zachować diety. — Admirał *Ruse*, otrzymał zlecenie od swojego dworu powtórnie oświadczyć Sultánowi, że jeśli tenże za pierwszy powód do wojny, tedy sam sobie przypisze wszelkie nieszczęśliwe skutki. *Nurri Efendi* dał niezaspokajającą odpowiedź. (To działo się przed ogłoszeniem, iż zdrowiu Sultána zagraża niebezpieczeństwo). — Głoszą, że okręty francuzkie mają rozkaz w pewnym względzie, działać przeciw Turkom.

Rozmaitości. — Operę włoską w *Wiedniu* 30 z. m. zamknięto przedstawieniem *Lukrecji Bórdezia*. Ulubięncami publiczności byli: *Prima donna Panna Unger*, *Pani Badiali* i tenorysta *Poggi* (Podzi); chwałą także *alt Panny Brambilli*. *Panna Unger* i tenorysta *Podzi* mianowani wirtuozami nadwornymi Césarza *Ferdynanda*. Opera ta po paryzkiej i londyńskiej iest najcelniejszą w Europie. — Żyrafa niedawno zrodzona w londyńskim ogrodzie zoologicznym, zdechła; pewno dla tego, że ją musiano karmić mlekiem krowiem. — W *Bryzaku* wynaleziono skuteczny środek do wytopienia liszek. Miasto płaci młodemu uczniom szkolnym za 100 sztuk, *grajcara*; ci którzy więcej zdobyczy dostarczą, otrzymują za to w szkole użyteczną

książkę, mapę, lub co podobnego. Tym sposobem w krótkim czasie zabito przeszło 40,000 motylów. — Artysta dramatyczny *Dekamp* w teatrze *Drurylane* w Londynie, odznacza się rzadką gorliwością w pracy. Obok zawodu scenicznego, poświęca się także ekonomji, rolnictwu, hodowaniu bydła, z rana przy najlepszym humorze sprzedaje masło, ser, jajka, przytem znany jest za człowieka uczciwego, który również sumiennie uczy się roli iak przedaie mleko niesfałszowane. — 3 b. m. spadło w *Szczecinie* dziecko 2 i pół roku mające, z 3go piątra, i tylko lekkiego doznało sfluczenia.

Mowa, miana przez Radcę *Pietrusińskiego*, przy porzebie *X. Ludwika Teichmana*, sprzedaje się (exemplarz po gr. 15) nie tylko w Księgarni *G. Sennewalda* przy ulicy *Miodowej* i w Kancelarji *Kollegjum* kościelnego gminy ewangelicko-augsburskiej przy ulicy *Królewskiej*; ale oraz w Księgarni *Węckiego* w pałacu *Potockich* i w Kancelarji *Kollegjum* gminy Ewangelicko-reformowanej. Całkowity dochód przeznaczony jest na korzyść *Domu* schronienia dla starców płci obojej, w *Warszawie* założony się mającego, i dla ulżenia *Szpitalom* tyle potrzebnego.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Xię *Leon Radziwiłł* z *Rosji*, (dziś wycieżda do *Wiednia*); *Lelowski Ant*: *Ref*: *St*: *Zerardowa*; *Biernawski Lud*: *Dzie*: *z Bliżna*; *Oryński Dzie*: *z Borszyna*; *Zołtowski Flor*: *Dzie*: *z Trzcianki*; *Kownacki Jan*: *Dzie*: *z Radomia*; *Kuchański Jan*: *Dzie*: *z Radomia*.

DONIESIENIA.

Kommissarz Policji Administracyjnej Cyr. 4, 5 i 6, M. Warszawy. W skutku uchwały Rady familijnej z d. 30 Maja (10 Czer.) r. b., zapadłej, podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 4/16 Lipca r. b. o godzinie 3ciej z południa, rozpocznie się sprzedaż przez licytację publiczną pozostałych **RUCHOMOŚCI**, po *Berku Silbergleit*, z *Sreberek*, *Miedzi*, *Cyny*, *Ubioru*, *Bielizny*, *Książek żydowskich*, *Pereł*, oraz różnych *Towarów Jakiowych* składających się, a to w domu pod Nr 2240 lit: *C.*, od ulicy *Dzielnej*.

Krzyżanowski.

Wd. 9/13 Lipca r. b. o godz: 10 z rana, w *Gmachu Szpitalu Dzieciątka Jezus*, odbywać się będzie licytacja na sprzedaż różnych *Efektów browarnych* i *zapasów do wyrobu piwa służących*, tudzież *2ch Wozów jednokonych*, *kompletnie okutych*, *nieużywanych*, do wywołania *nieczystości urzędowych*. *Pragnący więc przystąpić do tej licytacji*, zechcą się zgłosić do tegoż *Szpitalu* w czasie wyżej oznaczonym.



DOM w *Warsz*: przy ulicy *Śto-Krzyżkiej* pod Nr 1323, stojący, w drodze *działów*, przez licytację publiczną w *Tryb*: *Cyw*: *Gub*: *Mazow*: w dniu 6/18 *Lipca* r. b. o godz: 5tej z połud., odbyć się mająca, jest do nabycia; o czym chęć kupna mających zawiadamia się. *Warunki sprzedaży*, tak w *Kancelarji Bisarza* *Tryb*: *Wydz*: *Igo*, iako też u *Jana Zalewskiego* *Mecenasa*, sprzedaż popieraającego, w *Warszawie* przy ulicy *Długiej*, pod Nr 587, mieszkającego, przejrzane być mogą.



Brudno kasztanowata 3 letnia **JAZOWICA**, wzrostu miernego, własnością *P. Karola Kazuńca* *Majstra Piekarskiego*, przy ulicy *Tamka* Nr 2847 zamieszkałego, będąca, w dniu 11 b. m. z *pastwiska Gór Denasowskich* zginęła; *wynalazca* onej odbierze nagrodę, gdy da znać pod powyższy *Numer*.

Z Biura Informacyjnego.

Pani Salomea WĘDZISZEWSKA, która przed parą laty przeniosła się z *Kolonji Dąbrówka* pod *Warszawą*, podobno za *Kielce* w *Gubernją Krakowską*, zechce nadesłać swój adres do *Biura Informacyjnego*, a to w własnym i korzystnym interesie.

Osoba posiadająca gruntownie *język rossyjski*, tudzież z reguł i praktyki *język francuzki*, życzy sobie mieć *partykularne zatrudnienia*, tym wiadomościom iej odpowiedne. *Blizszą wiadomość* powziąć można w *Biurze Informacyjnem*.

Dziś rano ciepła stopni 17. Wczoraj w południe 21. TEATR WIELKI. Jutro 18 raz Napój miłosny. 96 raz Wesele w Ojcowie. (Dziś po widowisku w Łazienkach nastąpi Fałsterwerk).

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Ambasador. 17 raz Biedny Rybak.

Dziś na Fokalu ORKIESTRA WARSZAWSKA. PANORAMĘ na Kraje: Przed: jeszcze widzieć można. FIGURY WOSKOWE na Tłómaczkim codzień.

ZABAWA Myśliwska jutro na Czystem, od godziny 6tej rano. Nagrody, różne Srebra.

Niżej podpisany uwiadomiam Szan: Publiczność, że wszystkie POTRAWY, a osobliwie RAKI, za zniżoną cenę sprzedaję. Można także dostać LIŚCIA Morwego w moim Ogrodzie, na Lesznie. F. Ziembaczeński.

Podpisana Właścicielka TRAKTJERNI, zmieniam mieszkanie z ulicy Krakow: Przedm: z pod Nru 418, na Plac Krasińskich obok Odwachu, wprost środkowej bramy nowo wymurowanego gmachu JW. Badeniego, w zabudowaniach przyległych staremu Teatrowi. Doznaję dotychczas względów Szan: Publiczności, dołożę wszelkich starań ażeby zadowolili osoby przestępujące na potrawach urządzonych po gospodarstwu, czysto i zdrowo, za cenę najumiarkowaną. El: Konwerska.